
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.     4 Reg. Del  COPIA 

del  24/01/2011   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI CASSA PER L'ANNO 2011. 
 

 
 
L’anno  duemilaundici, addì  ventiquattro, del mese di  gennaio, alle ore  21 e minuti  30,  
nella sala delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi 
e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

BERGONZI Giulio Benito 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

GABETTA Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

Totale 
 

  5 
 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco;  
 
PREMESSO che il servizio di tesoreria e di cassa di questo Comune è svolto dalla Banca 
Popolare Commercio & Industria; 
  
CONSIDERATA l’opportunità, al fine di assicurare la continuità dei servizi comunali ed il 
normale svolgimento dell’attività amministrativa, di richiedere al tesoriere una anticipazione 
di cassa da utilizzare, solo nel caso se ne dovesse presentare la necessità, per il pagamento 
di spese correnti indifferibili; 
 
DATO ATTO che il ricorso all’anticipazione di cassa potrà essere attivato solo per 
fronteggiare momentanee e contingenti esposizioni debitorie del conto di tesoreria e dopo 
che siano state utilizzate le disponibilità accantonate per vincolo di destinazione nei limiti 
consentiti  dall’art. 195 del T. U. n. 267/2000; 
 
VISTO che a norma dell’art. 222 del T. U. n. 267/2000 l’indebitamento per le anticipazioni 
di tesoreria non può superare il limite dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli dell’entrata del Bilancio; 
 
VISTO che le entrate accertate dei primi tre titoli del conto consuntivo 2009 ammontano a 
complessive Euro 673˙300,80e che i 3/12 sono pari a Euro 168˙325,20 (v. allegato “A”); 
 
VISTO il D. L.vo n° 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI  e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1 - Di richiedere al Tesoriere Comunale Banca Popolare Commercio & Industria ai sensi 
dell’art. 222 del T.U. n. 267/2000, una anticipazione ordinaria di cassa fino alla concorrenza 
di Euro 168˙325,20  da estinguersi entro il 31.12.2011; 
 
2 - Di dare atto che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo 
utilizzo delle somme, con le modalità previste dalla vigente convenzione, con imputazione 
alla sezione 9 delle spese correnti; 
 
3 - Di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere tutte le entrate dei primi tre titoli del 
bilancio fino alla concorrenza della somma anticipata e dei relativi maturandi interessi ed 
accessori, autorizzando consequenzialmente il tesoriere medesimo a rivalersi di quanto 
dovutogli, in dipendenza della anticipazione effettuata, su tutte le entrate comunali suddette 
fino alla totale compensazione della somma anticipata e relative competenze; 
 
4 - Di assumere a proprio carico tutte le spese inerenti e conseguenti all’operazione, ivi 
compresi eventuali oneri fiscali; 



 

 

 
5 - Di utilizzare l’anticipazione di cui trattasi su specifiche richieste del servizio finanziario 
del Comune in conformità alle vigenti disposizioni legislative e solo in relazione e nei limiti 
delle effettive ed indilazionabili necessità di cassa, previa emissione di apposite reversali di 
incasso da contabilizzare in entrata sul Cap. 250 (“Anticipazioni di tesoreria” / Titolo v - 
Categoria 1°) ed a carico del quale  sarà disposta la restituzione al tesoriere con regolare 
emissione di appositi mandati di pagamento; 
 
6 - Di corrispondere trimestralmente sulle eventuali somme anticipate gli interessi nella 
misura contrattuale, previa adozione di apposita propria deliberazione per la relativa 
liquidazione e conseguente emissione dei mandati di pagamento a carico del Cap. 268 
“Interessi passivi su anticipazioni di Cassa” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011 ove dovrà iscriversi una dotazione iniziale, in termini di competenza ed in 
termini di cassa, di Euro 3.000,00; 
 
7 - Di dare atto che nella fattispecie non trova applicazione l’art. 23 del decreto-legge 2 
marzo 1989, n. 66 convertito nella legge 24 aprile 1989, n. 144 né l’art. 6 della legge 26 
aprile 1989, n. 155 di conversione del decreto-legge 2 marzo 1989, n. 65; 
 
8 - Di comunicare copia della presente deliberazione agli Uffici interessati ed al Tesoriere 
Comunale per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
D E L I BE R A  

 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno  5/02/2011. 

Rea, lì  5/02/2011 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO) 

 
 
===================================================================== 

 
 
 


